
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind incetarea dreptului la  alocaţia  pentru susţinerea familiei 

reprezentata de d-nul Panagache Nelu 
 
  
          Primarul comunei Balaciu; 
 
 Având în vedere: 
           - referatul compartimentului de asistenta sociala  nr.1628/29.04.2020  din care rezulta 
ca nu mai sunt indeplinite conditiile de incetare a alocatiei de sustinere.  
           - prevederile art. 24 alin (3),art.25 alin (3) si art.32  din Legea nr.277/2010 privind 
alocaţia pentru susţinera familiei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
           - Dispozitia nr.9 din 28.01.2020 privind suspendarea dreptului la alocatia pentru 
sustinerea familiei. 
           - prevederile art.16, alin.(2-3) din H.G nr.38/2011 pentru acordarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.277/2010, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
                                                                                                                                                   
          În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
                                                          

D I S P U N E : 

 
 Art.1 –Incepand cu luna mai 2020 inceteaza dreptul la alocaţia pentru susţinerea 
familiei, pentru familia reprezentata de d-nul  Panagache Nelu  CNP -,  in suma de 300 lei, ca 
urmare a depasirii termenului de 3 luni de la suspendarea dreptului la alocatia de sustinere.                                                                                                                             
     Art.2 - Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, 
la primarul comunei Balaciu. 
    Art.3 - În caz de nemulţumire cu privire la soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi 
atacată la Tribunalul Ialomita, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.4 – Prin grija consilierului din cadrul compartimentului de asistenţã socialã,prezenta 
dispoziţie se va comunica: reprezentantului familiei solicitante , A.J.P.I.S. Ialomita si Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
               P R I M A R                            Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                      Secretarul general al comunei Balaciu 

      Mirel Danut Simion                                                              Alexandru Viorel Trandafir 
  
 
 

Nr.38 
Emisã la comuna Balaciu. 
Astăzi 30.04.2020 

                                                                                       


	Secretarul general al comunei Balaciu
	Mirel Danut Simion                                                              Alexandru Viorel Trandafir

